



Anúncio de abertura de inscrições para o Reconhecimento de Formação Específica em Neurossonologia

- -A Sociedade Portuguesa de Neurossonologia e Sociedade Portuguesa de Neurologia informam que as inscrições para Reconhecimento de Formação Específica em Neurossonologia estarão abertas entre 1/10/2019 e 31/10/2019.
- -A avaliação decorrerá de acordo com o expresso na publicação conjunta das sociedades que poderá ser consultada <u>aqui</u>.
- -O júri nomeado pelas sociedades para a avaliação de 2019 será constituído por:

Elsa Irene Peixoto Azevedo Silva

João André Sargento Araújo de Freitas

Vítor Augusto Rocha de Oliveira

- -A avaliação terá lugar no dia 13/11/2019, no Hotel Vila Galé em Coimbra. A avaliação curricular e teórica serão entre 15:30 e 18:00. A avaliação prática terá lugar no mesmo local a partir das 19:00.
- -Para a avaliação de 2019 serão admitidos cinco candidatos. Caso o número de candidaturas ultrapasse este valor serão avaliados em 2019 os cinco candidatos com mais anos de experiência em Neurossonologia, sendo as restantes propostas para avaliação no ano seguinte.
- -As candidaturas e respetivos documentos deverão ser enviadas via eletrónica para o seguinte endereço: info@neurossonologia.org.
- -Literatura aconselhada: Manual of Neurosonology, edited by Csiba and Baracchini; Color coded duplex ultrasonography of the cerebral vessels, Atlas and manual, Schattauer 2018; Neurosonology and Neuroimaging of Stroke A Comprehensive Reference, by Valdueza, Schreiber, Röhl, Connolly and Klingebiel.

As direcções da Sociedade Portuguesa de Neurossonologia e Sociedade Portuguesa de Neurologia.

28 de maio 2019